Протокол № 1 от 29.08.2023 г

заседания МО учителей начальных классов

по теме «Анализ работы МО за 2022-2023 уч.год. Перспективные задачи

деятельности учителей начальных классов на 2023-2024 учебный год».

На заседании присутствовало : 8 чел.

№

п/п

Повестка дня: Ответственные

1 Анализ работы МО начальной школы за 2022-2023 учебный год. Руководитель МО

2 Обсуждение и утверждение плана работы методического объединения

на 2023-2024 учебный год.

Учителя начальных

классов

Руководитель МО

3 Обсуждение нормативных, программно – методических документов. Руководитель МО

4 Рекомендации по составлению рабочих программ по предметам и

внеурочной деятельности в соответствии с требованиями

ФГОС НОО 3 поколения(1,2,3,4 кл.)

Руководитель МО

5 Корректировка и утверждение тем по самообразованию педагогов. Учителя начальных

классов
Руководитель МО

6 Обсуждение и участие учителей и учащихся начальных классов в

различных значимых конкурсах, олимпиадах, квестах и т.д.

Учителя начальных

классов
Руководитель МО

7 Изучение направлений деятельности педагогов в области реализации

обновлённого ФГОС НОО (утверждение тем по самообразованию).

Учителя начальных
классов

Руководитель МО

8 Взаимопосещение уроков в рамках обмена опытом. Руководитель МО
Учителя

9 Адаптационный период у первоклассников ( введение в школьную

жизнь). Составление программы адаптации первоклассников к

школе,

Учителя, реализующие

образовательную

программу в 1-х классах
Руководитель МО

10 Знакомство с научно – методическим сопровождением ФГОС :

конструктором рабочих программ ( единая  схема для составления

рабочей программы).

Руководитель МО

11 Составление рабочих программ по учебным предметам, курсам

внеурочной деятельности и дополнительного образования.

Учителя начальных

классов
Руководитель МО

12 Изучение СанПиН, с целью соблюдения «ступенчатого» режима

обучения в первом полугодии 1 класса и с учетом без отметочного

обучения и домашних заданий.

Учителя, реализующие

образовательную

программу в 1-х

классах
Руководитель МО

Решили:

-работу МО учителей начальных классов за 2022-2023 учебный год считать удовлетворительной;

- утвердить план работы МО учителей начальных классов на новый 2023-2024 учебный год и

проводить работу по разработанному плану;

- принять во внимание все рекомендации программно – методического обеспечения для

качественной работы образовательного процесса и использовать их в работе;

- рассмотренные программы по предметам и внеурочной деятельности, фонды оценочных

средств принять за основу и использовать в работе.

- продолжить работу по самообразованию всем учителям в индивидуальной форме или в

творческой группе;

- на каждом МО представлять своё мастерство, как индивидуально, так и в составе творческой

группы для обмена опытом;

- продолжить работу с одаренными учениками и участвовать в конкурсах на различных уровнях,

а также участвовать и самим учителям;

- учителям, реализующим образовательную программу в 1-х классах, создать условия для

адаптации учащихся к школьной жизни.

- продолжить работу с одаренными учениками, учащимися с низкой мотивацией;

- вовлекать учащихся активно участвовать в конкурсах на различных уровнях, а также

участвовать и самим учителям.

Руководитель МО учителей начальных классов : Баева Наталья Владимировна